
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1334 del 05/10/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA VASCA DI 

ESPANSIONE  SUL  CAVO  RAMAZZONE  IN  LOCALITÀ'  FONTANELLATO  -  APPROVAZIONE  DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CUP D63B11000380002 - 

CIG ZCD2F540AB 

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D63B11000380002;

che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: ZCD2F540AB;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

Determina n. 1334 del 05/10/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che il Consiglio Provinciale con Atto n. 14 del 21/05/2020 ha approvato la  “QUARTA 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  –  RIPRISTINO  EQUILIBRI  DI 
BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019 e  finanziato 
l’intervento in oggetto per € 40.000,00;

che  con  D.P.  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “RENDICONTO  2020  - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI 
DI BILANCIO”;

PREMESSO, INOLTRE
che in data 15-16 giugno 2010 il territorio della “Bassa Ovest” della provincia di Parma è stato 
colpito da un evento meteorologico estremo con precipitazioni diffuse di eccezionale intensità;

che  detto  fenomeno ha  portato  ad una  condizione  di  generale  emergenza  per  la  difficoltà  di 
deflusso delle acque nell’intero reticolo idraulico minore locale;

che la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna, con  Decreto n. 120 del 14/06/2011  e Decreto n. 
191 del 18/09/2012 ha approvato “Piano degli interventi urgenti riguardanti gli eccezionali eventi 
atmosferici che hanno particolarmente colpito nei giorni dal 9 al 18 marzo 2010 il territorio della 
provincia di Forlì - Cesena e gli eventi alluvionali verificatisi nei giorni 15 e 16 giugno 2010 nel 
territorio della provincia di Parma – O.P.C.M. n. 3911 del 17/12/2010”;

che, sulla scorta delle segnalazioni e richieste di finanziamento inoltrate dalla Provincia di Parma, 
all’interno del Piano veniva inserito l’intervento di  realizzazione della “Cassa di  espansione sul 
Cavo Ramazzone a difesa del centro abitato di Fontanellato”;

che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 117 del 20/03/014, è stato pertanto approvato il 
progetto definitivo- esecutivo  per la messa in sicurezza idraulica dell’abitato di Fontanellato dal 
rischio di esondazione del canale Ramazzone;

che, al fine di garantire la suddetta messa in sicurezza, è stata realizzata una vasca di laminazione 
delle acque del corso d’acqua denominato Canale Ramazzone, come previsto per la realizzazione 
del suddetto progetto;

che a conclusione delle fasi di cantiere, con Determinazione Dirigenziale n. 2236 del 30/10/2015, 
sono stati approvati il Certificato di regolare esecuzione ed il Conto finale redatti dal Direttore dei 
lavori Ing. Michele Giordani, dell’ex Servizio Ambiente;

CONSIDERATO
che  a  fronte  dell’avvenuto  accertamento  di  numerose  criticità  a  carico  di  pompe,  tubazioni  e 
sensori  del  suddetto impianto di  laminazione,  risulta  necessario intervenire quanto prima per il 
ripristino della funzionalità dello stesso;

che,  in  particolare,  dai  sopralluoghi  effettuati,  è  risultato  necessario  provvedere  al  ripristino 
funzionale della vasca di espansione sul cavo Ramazzone in località Fontanellato;

che pertanto l’Ing.  Francesco Mele,  dipendente a tempo indeterminato dello scrivente Servizio 
Viabilità  e  Infrastrutture,  ha  redatto  un  progetto  per  la  realizzazione  dei  necessari  interventi, 
denominato:  “RIPRISTINO  FUNZIONALE  DELLA  VASCA  DI  ESPANSIONE  SUL  CAVO 
RAMAZZONE IN LOCALITA' FONTANELLATO”;

che  tale  progetto,  assimilabile  alla  categoria  OG  8  -  OPERE  FLUVIALI,  DI  DIFESA,  DI 

Determina n. 1334 del 05/10/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI BONIFICA classifica I e comportante una spesa complessiva di 
€ 40.000,00, è stato approvato con con D.P. n. 221 del 11/11/2020;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1603 del  17/12/2020 si  è  proceduto all'aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 
18  43040  Varano  de’  Melegari,  Parma,  P.IVA  01518030349,  per  un  importo  di  € 
29.982,89, oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
6.926,24  per  IVA  di  legge  al  22%,  per  un  importo  contrattuale  di  complessivi  € 
38.409,13;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che  come  risulta  dal  Certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Francesco Mele in data 10/09/2021, i lavori in oggetto sono stati realizzati a regola d’arte e nel 
rispetto degli obblighi contrattuali e di legge, per un importo complessivo pari ad € 38.409,13;

che durante il corso dei lavori non è stato effettuato nessun  pagamento intermedio all’impresa 
affidataria dei lavori;

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in € 29.982,89, oltre ad € 1.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.926,24 per IVA di legge al 22%, per 
un importo  di complessivi € 38.409,13;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015; 
il vigente regolamento di contabilità, 

DETERMINA

di  approvare  il  Conto  Finale  -  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO 
FUNZIONALE  DELLA  VASCA  DI  ESPANSIONE  SUL  CAVO  RAMAZZONE  IN  LOCALITA' 
FONTANELLATO”, redatto in data in data 10/0/2021 dal Direttore dei Lavori ing. Francesco Mele 
(allegato in copia al presente atto), un importo di € 29.982,89, oltre ad € 1.500,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.926,24 per IVA di legge al 22%, per un 
importo contrattuale di complessivi € 38.409,13;

di liquidare la rata a saldo di € 36.696,42 oltre all’IVA di legge 22% pari a €. 6.926,24 per un totale 
complessivo di € 38.409,13 alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 
18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349;

che  la spesa complessiva di €  38.409,13  rientra all’interno del QTE  di euro 40.000,00 al  PEG 
CAP 212060220000 (Opere di sicurezza idraulica per cavo Ramazzone) Bilancio 2020 – 
2022, Annualità 2021, Titolo 2 Missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio) 
Pogr.  02  (Tutela  valorizzazione  e  recupero  ambientale),  Cod.  Bil.  2020109010 
(Infrastrutture idrauliche) imp. 326/2021, sub. 153/2021;

di dare atto che la spesa suddetta è finanziata con parte del contributo regionale come 
da OPCM 3911/2010 di  totali  € 1.110.000,00 accertato al  PEG CAP 147000150100 
(Contributo  Regionale  a  finanziamento  opere  di  sicurezza  idraulica  per  cavo 
Ramazzone) Bilancio 2020 – 2022, Annualità 2021, Titolo 4 Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti) Cod. Bil. 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regione) Acc 
331/21.

Determina n. 1334 del 05/10/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1334 del 05/10/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1334 / 2021 

Proposta n. 3380/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - RIPRISTINO 
FUNZIONALE DELLA VASCA DI ESPANSIONE SUL CAVO RAMAZZONE IN 
LOCALITÀ' FONTANELLATO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CUP D63B11000380002 - CIG 
ZCD2F540AB 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 12/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


